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 استراتژی اول 

توانید در آن خوب بجنگید مگر آن که پایان است و نمیزندگی مبارزه و زدوخوردی بی

ها را با علائم و  آندشمنان خود را بشناسید، یاد بگیرید دشمنان خود را بیرون بکشید 

ها جلوی کند؛ سپس وقتی آن شان را برملا میالگوهایی مشخص کنید که خصومت

توانند به شما هدف و مسیر  چشمانتان، هستند جنگ درونی را اعلام کنید. دشمنان می

 بدهند.

 *** 

 استراتژی دوم 

 جنگ پیشین را مبارزه نکنید: استراتژی جنگ چریکی ذهن

دهد، دارد و به سمت بیچارگی سوق میآن چه بیشتر اوقات شما را عقب نگه می 

گذشته است. باید آگاهانه علیه گذشته خود جنگ راه بیندازید و خود را مجبور کنید 

های فقط به لحظه حال واکنش نشان دهید. با خودتان گستاخ باشید و هرگز روش

مشابه اشتباه را تکرار نکنید جنگی چریکی علیه ذهن خود راه بیندازید و هیچ خطوط  

 ثابت دفاعی را مجاز ندانید همه چیز را روان و سیال و پویا نگه دارید.

 *** 

 استراتژی سوم 

 در آشفتگی و بحران حضور ذهن خود را از دست ندهید: استراتژی موازنه 

ذهن در اوج مبارزه تمایل دارد توازن خود را از دست بدهد بسیار حیاتی است که تحت  

های ذهنی خود را نگه دارید. ذهن  شرایطی حضور ذهن خود را حفظ کنید و قدرتهر 
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تر کنید یاد بگیرید خود را  تر و سخت را با قرار دادن در معرض تنوع و گوناگونی محکم

 از آشوب و غوغای میدان جنگ دور نگه دارید. 

 *** 

 استراتژی چهارم 

 حس اضطرار و استیصال ایجاد کنید: استراتژی زمین مرگ 

بدترین دشمن شما خودتانید، زمان ارزشمند خود را به جای حال درگیر رؤیاپردازی 

کنید پیوند خویش با گذشته را بگسلید و وارد سرزمین ناشناخته شوید برای آینده می

خودتان را در زمین مرگ قرار دهید همان جایی که پشتتان به دیوار چسبیده است و 

 مجبورید با تمام توان برای زنده ماندن بجنگید.

 *** 

 استراتژی پنجم

 های تفکر گروهی اجتناب کنید: استراتژی فرمان و کنترل از دام

مشکل موجود در هدایت گروه این است که افراد ناگزیر دستور کار خودشان را دارند.  

شما مجبورید زنجیره دستوراتی ایجاد کنید که در آن اعضا احساس نکنند نفوذ شما  

ها را بسته است و در عین حال هم از دستورات شما پیروی کنند. حس  دست و پای آن 

 مشارکت خلق کنید؛ اما در تله تفکر گروهی و ابهام تصمیم گیری جمعی نیفتید. 

 *** 

 استراتژی ششم 

 نیروهای خود را تفکیک کنید: استراتژی آشوب کنترل شده
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عناصر حیاتی در جنگ سرعت و تطبیق است یعنی توانایی حرکت و تصمیم گیری 

توانند خود تر از دشمن نیروهای خود را به گروه های مستقلی تقسیم کنید که میسریع

ها مأموریت بدهید؛ سپس  رهبری کنند. به نیروهای خود روح فعالیت تزریق کنید به آن

 سازید.ها نیروهایی زیرک و توقف ناپذیر میاجازه دهید بدوند، با این کار از آن

 *** 

 استراتژی هفتم

 جنگ خود را به نهضت تبدیل کنید: استراتژی تقویت روحیه 

ها این است که کاری کنید کمتر  راز ایجاد انگیزش در افراد و حفظ روحیه و انگیزه آن

ها را درگیر هدف و نهضتی علیه  به خودشان فکر کنند و بیشتر به گروه بیندیشند آن

 دشمن نفرت انگیز کنید. کاری کنید بقای خود را در گروی موفقیت ارتش بدانند.

 *** 

 استراتژی هشتم

 نبرد خود را با دقت انتخاب کنید: استراتژی اقتصاد کامل 

دهند در مسیری  های ما به ما اجازه میهایی داریم انرژی و مهارتهمه ما محدودیت

های خود را بشناسیم و نبردهای خویش را با محدود پیش برویم پس باید محدودیت

های پنهان جنگ را در نظر بگیرید زمان از دست رفته  دقت انتخاب کنیم. ابتدا هزینه

حسن نیت سیاسی بر باد رفته و دشمن زخم خورده آماده انتقام، گاهی بهتر است 

 منتظر بمانید و به جای این که مستقیم به دل دشمن بزنید مخفیانه او را تضعیف کنید. 

 *** 
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 استراتژی نهم 

 ورق را برگردانید: استراتژی ضد حمله 

آغازگر جنگ بودن اغلب برای شما زیان بار است با این کار استراتژی خود را رو و 

کنید به جای این کار قدرت عقب نشینی را کشف و بستر را  هایتان را محدود میگزینه

برای حرکت اول دشمن فراهم کنید این اقدام برای شما انعطاف پذیری لازم برای ضد 

ها  اند برای آنکند. اگر مخالفان شما پرخاشگر و مهاجمای را ایجاد میحمله از هر زاویه

 طعمه ورود به نبردی عجولانه را فراهم کنید تا در موضع ضعف قرار گیرند.

 *** 

 استراتژی دهم 

 های بازدارندگیحضور تهدیدآمیز داشته باشید: استراتژی

ها را از مهاجمان این است که در گام اول آن بهترین راه برای از میدان به در کردن 

اید و  حمله به خودتان بازدارید. برای خود شهرتی دست و پا کنید مثلاً کمی دیوانه

جنگ با شما ارزش ندارد. ایجاد تردید گاهی بهتر از تهدید آشکار است اگر مخالفان 

 شما تردید کنند که در افتادن با شما تاوانی سنگین دارد دنبال جنگ نخواهند بود.

 *** 

 استراتژی یازدهم 

 فضا بدهید تا زمان بخرید: استراتژی درگیر نشدن

عقب نشینی در مقابل دشمن قدرتمند نشانه ضعف نیست بلکه نشانه قدرت است. با 

مقاومت در برابر وسوسه پاسخ دادن به دشمن، مهاجم برای بهبود تفکر و یافتن ایده و 
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توان با هیچ کاری نکردن دستاوردی آورید. گاهی می نگرش زمانی ارزشمند به دست می

 بیشتر کسب کرد.

 *** 

 استراتژی دوازدهم 

 زدوخوردها را از دست بدهید، اما جنگ را ببرید: استراتژی کلان

استراتژی وقار، هنر دیدن فراتر از نبرد و محاسبه آینده است. این کار مستلزم آن است 

که بر هدف غایی متمرکز شوید و برنامه ریزی مناسب برای نیل به آن را ترسیم کنید.  

های  اجازه دهید دیگران در نوسانات و زدوخوردهای مبارزه برنده شوند و پیروزی

کوچک خود را جشن بگیرند. استراتژی وقار همان پاداش نهایی، یعنی لبخند شیرین 

 آخر را به ارمغان خواهد آورد.

 *** 

 استراتژی سیزدهم 

 دشمن خود را بشناسید: استراتژی هوش 

رو هستید و بیشتر بر ذهنی های شما باید کمتر بر ارتشی که با آن روبههدف استراتژی

کند، کند. اگر بفهمید این ذهن چگونه کار میمتمرکز باشد که این ارتش را رهبری می

هایی کلید فریفتن و کنترل آن را در دست خواهید داشت. خود را تربیت کنید تا علامت 

فرستند و تشخیص دهید و به نیات و افکار درونی را بگیرید که مردم ناخودآگاه می

 ها پی ببرید.آن

 *** 
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 استراتژی چهاردهم 

 آسا ها را در هم بشکنید: استراتژی جنگ برقبا سرعت و غافلگیری مقاومت

کنند، در دنیایی که در آن بسیاری از مردم تردید دارند و گاهی بیش از حد احتیاط می

استفاده از سرعت عمل برای شما قدرتی مثال زدنی همراه دارد. اگر بیش از آن که 

مخالفان شما زمانی برای فکر یا آماده شدن داشته باشند دست به کار شوید، موجب 

ها تعادل خود را از دست بدهند، هیجان زده رفتار کنند و احتمال  شود آنمی

 شان بالا برود.اشتباه

 *** 

 استراتژی پانزدهم

 های اعمال نیرونیروی محرکه را کنترل کنید: استراتژی

اند شمارا کنترل کنند. تنها روش برای آن که دست بالا را داشته  مردم مدام در تلاش

باشید این است که با هوشمندی و دسیسه نقش کنترلگرانه خود را بیشتر کنید. به  

جای آن تلاش کنید بر تمام حرکات طرف مقابل تسلط داشته باشید. بهتر است ماهیت 

و ذات ر*اب*طه را شما تعریف و تبیین کنید. مانور دهید تا ذهن مخالفان خود را 

ها را به سوی اشتباه  تحت کنترل بگیرید. کلیدهای هیجانی آن ها را فشار دهید و آن

 کردن هدایت کنید.

 *** 

 استراتژی شانزدهم 

 به نقطه حساس آنها ضربه بزنید: استراتژی مرکز گرانش 
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کنید، زیر  هرکسی نقطه قدرتی دارد که به آن وابسته است. وقتی به رقبای خود نگاه می

ی سطحی این منبع را کاوش کنید. کانون گرانشی بیابید که ساختار او را کنار هم لایه

دارد و به آن ضربه بزنید تا دردی جانکاه را به جانش بیندازید. در پی چیزی نگه می

آید. این مخالف شما بیش از حد مراقب آن است و از داشتن آن به وجد میباشید که 

 ای است که باید به آن حمله کنید.چیز همان نقطه

 *** 

 استراتژی هفدهم

 وقمع کنید: استراتژی تقسیم و فتح دشمن را از هر نظر قلع

هایی نگاه کنید که او را کامل هرگز گول ظاهر دشمن را نخورید، بلکه به قسمت

ها را از کار بیندازید، ها را از هم جدا کنید، وقتی تمام این بخشاند. این بخشکرده

حتی توانمندترین دشمن را نیز از پا در خواهید آورد. وقتی با مشکلات یا دشمنان 

 پذیر تر تفکیک کنید.تر و شکستهای کوچیکرو هستید، مشکل بزرگ را به بخشروبه

 *** 

 استراتژی هجدهم 

 موضع ضعیف دشمن را آشکار و به آن حمله کنید: استراتژی چرخش

تر شوید، او مقاومت خواهد کرد و کار شما سختور میوقتی مستقیم به فردی حمله

خواهد شد. روش بهتری وجود دارد، توجه مخالفان خود را پرت کنید، کاری کنید که 

نگاهشان را به جلو بدوزند، سپس از طرفین؛ یعنی جهتی که او انتظار ندارد، به او حمله  
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کنید. برای دشمن خود طعمه بگذارید تا از سنگرش بیرون بیاید، نقطه ضعفش را بیابید 

 و او را از سمتی دیگر به آتش ببندید.

 *** 

 استراتژی نوزدهم 

 راه را از همه سو بر دشمن ببندید: استراتژی نابودی 

افراد از هر شکاف ریزی در دیواره دفاعی شما استفاده خواهند کرد تا به شما حمله  

ها  کنند، پس هیچ شکافی را باز نگذارید. تنها روش این است که راه را از همه سو بر آن

ها وارد کنید و وقتی در ببنید و از هر سو فشاری تحمل نکردنی و همه جانبه بر آن

 تر کنید.ها تنگموضع ضعف قرار گرفتند عرصه را بر آن

 *** 

 استراتژی بیستم

 ها به موضع ضعف بکشانید: استراتژی رسیدن برای چیدنآن

آور و پایان با افراد خسته کننده، هزینهصرف نظر از اینکه چقدر قدرتمندید، پیکار بی

ها دهد، آنهای خردمند هنر مانور را بر هر چیزی ترجیح میدردناک است. استراتژیست

حتی بیش از آنکه نبرد شروع شود، برای قرار دادن دشمن خود در موضع ضعف  

ها مصیبت یابند، طوری که پیروزی برایشان ساده و سریع باشد. برای آنهایی میروش

ها درست کنید، یعنی مانورهایی اجرا کنید تا مخالفان مجبور شوند برای پاسخ به آن

 دست به اقدام بزنند.

 *** 
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 استراتژی بیست و یکم

 در عین پیشرفت، مذاکره کنید: استراتژی جنگ دیپلماتیک

پیش و در مذاکرات باید پیشروی خود را حفظ کنید، فشار فراوان بیاورید و طرف مقابل  

را وادار کنید با شرایط شما کنار بیاید. هرچه بیشتر بگیرید، در شرایط نامعقول 

ها را به عنوان امتیاز باز پس دهید. برای خودتان این شهرت را توانید همان غنیمتمی

شود  با شما به مصالحه رسید، طوری که رقبا  دست و پا کنید که خشن هستید و نمی

 پیش از مواجهه با شما دست و پایشان را گم کنند.

 *** 

 استراتژی بیست و دوم

 ای بخوابانید: استراتژی خروجبدانید چطور غائله

کنید. نتیجه  شوید که چطور مسائل را تمام میدر این دنیا شما با توانمندی قضاوت می

ناقص یا بهم ریخته تا سال ها پس از آن بازتاب دارد. هنر تمام کردن درست چیز ها به 

این معناست که بدانید چه زمانی متوقف شوید. اوج خرد استراتژیک این است که از  

 تمام تضادها و گرفتاری هایی اجتناب کنید که هیچ خروج واقعی ندارند.

 *** 

 استراتژی بیست و سوم

 های درک نادرستعیب و نقص از حقیقت و افسانه به هم ببافید: استراتژیای بیآمیزه 

گذرد  جایی که هیچ موجودی بدون توانایی دیدن یا حس آن چه در پیرامونش میاز آن

توان بقا ندارد، دیدن و حدس زدن رویدادهای اطراف را برای دشمن خود سخت کنید،  
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ها را پاسخ دهید، کنید. انتظارات آنبرای مثال کاری کنید که نداند شما چه می

ها هماهنگ باشد آنگاه فریب خواهند های آنواقعیتی بسازید که با رویاها و خواسته

 ها را تحت کنترل درآورید.خورد. برداشت و فهم دیگران از واقعیت را کنترل کنید تا آن 

 *** 

 استراتژی بیست و چهارم

 ها را برآورده کنید: استراتژی عادی غیرعادیکمترین انتظارات آن

افراد انتظار دارند رفتار شما با الگوها و قراردادهای اجتماعی شناخته شده هماهنگ 

باشد. وظیفه شما در مقام استراتژیست این است که این انتظارات را به هم بزنید. ابتدا  

کاری عادی و عرف برای تثبیت تصویر خود انجام دهید، سپس با حرکتی غیرعادی به 

ها خواهد  ها ضربه بزنید. این حرکت ناگهانی و عجیب وحشت زیادی در دل آن آن

شود که غافلگیر کننده انگیز میانداخت. گاهی حرکتی عادی فقط از این نظر شگفت

 است. 

 *** 

 استراتژی بیست و پنجم

 در اخلاق دست بالا را داشته باشید: استراتژی مصلحانه

تر از هدفی  تر و عادلکنید باید صالحدر دنیای سیاست، نهضتی که برای آن مبارزه می

ها و دلایل دشمن خود و جنگد. با تردید به انگیزهباشد که دشمن شما برای آن می

توانید زیربنای حمایتی دشمن را ضعیف و فضای او برای ها، میاهریمنی نشان دادن آن
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گیرید، از کوره  تر کنید. وقتی خودتان مورد حمله اخلاقی دشمن قرار میمانور را تنگ

 در نروید، جواب آتش را با آتش بدهید.

 *** 

 استراتژی بیست و ششم

 هیچ هدفی را مقابل دشمن قرار ندهید: استراتژی بطلان

احساس خلا یا پوچی، انزوا، سکوت و درگیر نشدن با دیگران برای بسیاری از افراد  

تحمل نکردنی است. هیچ هدفی را مقابل دشمن خود قرار ندهید، خطرناک اما مبهم 

ی پوچی سقوط  افتند و در ورطهها چطور دنبال شما راه میباشید و ببینید که آن

کنند. به جای نبردهای رسمی از پشت سر حملات آزاردهنده و ویرانگر ترتیب می

 دهید.

 *** 

 استراتژی بیست و هفتم

کنید، اما منافع خود را پیش  طوری رفتار کنید که انگار برای منافع دیگران کار می

 ببرید: استراتژی اتحاد

ریزی این است که مدام بهترین روش برای پیشبرد هدف خود با کمترین تلاش و خون 

شبکه متغیری از اتحادها ایجاد کنید، اجازه دهید دیگران کمبودهای شما را جبران 

. در عین حال  کنند. کار کثیف خودتان را انجام دهید و جنگ خودتان را پیش ببرید

ها را در  باید در اتحاد دیگران اختلاف ایجاد کنید و با به انزوا کشاندن دشمنان خود، آن 

 موضع ضعف قرار دهید. 
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 *** 

 استراتژی بیست و هشت

 پیش گیری آویز کنند: استراتژی دستبه رقبای خود طناب کافی بدهید تا خود را حلق 

بزرگترین خطرات زندگی اغلب از دشمنان بیرونی نیستند، بلکه از دوستان و 

کنند ما را سرکوب کنند.  اند که به نظر هدف مشترکی با ما دارند اما تلاش میهمکارانی

ها را مجبور کنید  ها و تردیدها را محو کنید. آندر چنین شرایطی تلاش کنید ناامنی

بیشتر فکر کنند و در حالت تدافعی قرار گیرند. اجازه دهید خودشان را از طناب 

 گناه و پاک باقی بمانید.های خود تخریبی آویزان کنند و شما بیگرایش

 *** 

 استراتژی بیست و نهم

 های کوچک انتخاب کنید: استراتژی عمل انجام شدهلقمه

اند و موجب حسادت، بدگمانی و تردید قدرت آشکار و صعودهای تند و سریع؛ خطرناک

های کوچک برداریم، قلمروهای کوچک را فتح است که لقمه شوند. بهترین کار این می

کنیم و در فضاهایی مانور دهیم که زیاد مورد توجه نیستند. به این ترتیب پیش از این  

 ایم.که کسی بفهمد امپراتوری بزرگی برای خود ساخته

 *** 

 ام استراتژی سی

 ها نفوذ کنید: استراتژی ارتباطیدر ذهن
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های مقاوم و تدافعی افراد است که قرار است. میدان مبارزه، ذهنارتباط نوعی جنگ 

ها رسوخ و ها نفوذ کنید. هدف این است که به دیوار دفاعی ذهنی آناست در آن

های خود را پشت خطوط دشمن پیاده کنید، شان را اشغال کنید. یاد بگیرید ایدهذهن

ای برسند هایی با جزئیات کامل ارسال کنید، کاری کنید که دیگران به همان نتیجهپیام

خواهید و بگذارید فکر کنند خودشان به تنهایی به آن نتیجه دست پیدا که شما می

 اند.کرده

 *** 

 استراتژی سی و یکم

 از درون ویران کنید: استراتژی جبهه درونی 

ها را پایین بکشید. مزیت غایی این است که هیچ  های دشمن، آن با نفوذ درونی به رتبه

خواهید چیزی برای واکنش نشان دادن نداشته باشند. برای آن که به چیزی که می

دست یابید، نیازی نیست جنگ راه بیندازید، کافی است با دارنده آن چیز متحد شوید  

و آن وقت به تدریج آن چیز را مال خود کنید یا منتظر فرصتی مناسب برای 

 چینی باشید.توطئه

 *** 

 استراتژی سی و دوم 

شوید، تسلط یابید: استراتژی تهاجم بی رسد دارید تسلیم میدر حالی که به نظر می

 خشونت 
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در دنیایی که ملاحظات سیاسی اهمیت شایان توجه دارند، موثرترین شکل تهاجم، نوع  

خواهید از  داشتنی. اگر مینهفته آن است: تظاهر در پس ظاهری شاداب و حتی دوست 

استراتژی تهاجم انفعالی پیروی کنید، باید طوری رفتار کنید گویی همراه با دیگرانید و 

هیچ مقاومتی از خود نشان ندهید؛ اما در حقیقت بر شرایط تسلط داشته باشید. فقط 

توانید وجود آن اید که میمطمئن شوید که خشونت و حمله خود را طوری مخفی کرده

 را تکذیب کنید.

 *** 

 استراتژی سی و سوم 

 ی واکنش ترس و تردید را با اقدامات هراسناک رواج دهید: استراتژی زنجیره

آخرین روش برای ناتوان کردن اراده انسان برای مقاومت و از بین بردن توانایی او برای 

ترسیم پاسخ استراتژیک، وحشت است. هدف کمپین هراس، پیروزی در عرصه نبرد  

نیست، بلکه ایجاد بیشترین آشفتگی و تهییج طرف مقابل به واکنش افراطی است. برای 

رسیدن به ضد استراتژی تاثیرگذار، قربانیان وحشت باید متعادل بمانند، عقلانیت فرد  

 آخرین خط دفاعی اوست. 
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تایپ و منتشر شده است. هرگونه کپی برداری پیگرد قانونی دارد  تک رماناین فایل در سایت  

مراجعه کنید تک رمانبرای منتشر کردن آثار خود به سایت  
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